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ขนาดใหญ่ทั้งประเทศ มีปริมาณน้ำรวมกัน

ทัง้หมด 47,499 ลา้น ลบ.ม. หรอื รอ้ยละ 68 

มปีรมิาณนำ้ทีส่ามารถนำมาใชก้ารได ้ จำนวน 
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ปรมิาณนำ้ทัง้หมด หากเปรยีบเทยีบ ณ เวลา

เดยีวกนั จะพบวา่ปรมิาณนำ้มากกวา่ป ี 2554 

จำนวน 6,372 ล้าน ลบ.ม. อย่างไรก็ตาม

ปริมาณน้ำในอ่างเก็บน้ำยังมีเพียงพอและ
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โดยสง่เครือ่งสบูนำ้เคลือ่นที ่ 1,402 เครือ่ง และ  

รถบรรทกุนำ้ 295 คนั ทัว่ประเทศ 

CONTENTS 
เล่มนี้มีอะไร ? 

บ.ก.บอกกล่าว
EDITOR’S 
TALK 

PRODUCTION 
คณะผู้จัดทำ TEAMS 

เจ้าของ กรมชลประทาน ถนนสามเสน แขวงถนนนครไชยศรี เขตดุสิต กรุงเทพมหานคร 10300 

ที่ปรึกษา นายชลิต ดำรงศักดิ์ อธิบดีกรมชลประทาน นายเลอศักดิ์ ริ้วตระกูลไพบูลย์ รองอธิบดีฝ่ายบริหาร 

นายบุญสนอง สุชาติพงศ์์ โฆษกกรมชลประทาน บรรณาธิการอำนวยการ นายมนัส กำเนิดมณี ผู้อำนวยการ

สำนักส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน บรรณาธิการบริหาร นางสาวอรุณี พงษ์พรประเสริฐ หัวหน้ากอง

บรรณาธิการ นางสาวนิรมล ฉ่องหมุน โทร. 0-2241-0965 โทรสาร 0-2243-6926ฝากข่าวประชาสัมพันธ์

ได้ที่E-mail:ridnews2010@gmail.com 



“วันสตรีสากล” ซึ่งตรงกับวันที่ 8 มีนาคม ของทุกปี มิได้เป็นเพียงแค่วัน

แห่งการเฉลิมฉลองเหมือนงานประเพณีทั่วไปเท่านั้น แต่วันที่องค์การสหประชาชาติ

กำหนดขึ้นเพื่อให้ทุกคนบนโลกตระหนัก และให้คุณค่าทางประวัติศาสตร์ของการต่อสู้ของ

ผู้ใช้แรงงานหญิง และสืบทอดเจตนารมย์ที่ต้องการให้ผู้หญิงในประเทศต่าง ๆ ได้รับการ

ปกป้องคุ้มครองให้ปลอดภัยจากความรุนแรง และยกระดับคุณภาพชีวิตในด้านต่าง ๆ ผู้ใช้

แรงงานต้องได้รับการดูแลในด้านสวัสดิการ สุขภาพ ความปลอดภัยในการทำงาน รวมทั้งผู้

หญิงต้องได้รับการปฏิบัติอย่างให้เกียรติและเท่าเทียมกัน ในฐานะที่ผู้หญิงก็เป็นสมาชิก

หนึ่งในสังคม เช่นเดียวกับประเทศไทย ในฐานะประเทศสมาชิกองค์การสหประชาชาติ 

ก็ได้แสดงเจตนารมณ์ที่จะปฏิบัติตามพันธสัญญาต่อเวทีโลก ที่มุ่งเน้นให้ความสำคัญกับ

บทบาทและสถานภาพสตรี โดยได้มีการดำเนินการทั้งในแง่กฎหมาย นโยบาย มาตรการ

และกิจกรรมต่าง ๆ ในการส่งเสริมความเสมอภาคหญิงชาย คือ เจตนารมณ์ให้มีความ

เป็นธรรมเกิดขึ้นในความสัมพันธ์ระหว่างหญิงชายในทุกรูปแบบ เพื่อให้เกิดความเป็นธรรม

ในการใช้ การควบคุมทรัพยากร เพื่อให้หลุดจากการกีดกันต่าง ๆ ให้สตรีได้มีโอกาสรับ

ประโยชน์จากการพัฒนาอย่างเท่าเทียมกัน  

ความเสมอภาคหญิงชายความเสมอภาคหญิงชาย
พลังแห่งการพัฒนากรมชลประทาน
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ความเสมอภาคระหว่างหญิงชายในประเทศไทย 
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 เป็นรัฐธรรมนูญฉบับแรกที่ให้

ความสำคัญต่อความเสมอภาคระหว่างหญิงและชายอย่างชัดเจน โดยระบุว่า “ชายและหญิงมี

สิทธิเท่าเทียมกัน” และ “มาตรการที่รัฐกำหนดขึ้นเพื่อขจัดอุปสรรคหรือส่งเสริมให้บุคคลสามารถ

ใช้สิทธิและเสรีภาพได้เช่นเดียวกับบุคคลอื่นย่อมไม่ถือเป็นการเลือกปฏิบัติ” รวมทั้ง “รัฐต้องส่งเสริม

ความเสมอภาคระหว่างหญิงชาย”  

นอกจากยังมีหลายหน่วยงานในสำนักที่สังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี ทำหน้าที่ดูแลเกี่ยวกับ

นโยบายสตรี อาทิ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมและประสานงานสตรีแห่งชาติ (กสส.) และ

หน่วยงานย่อย ๆ ที่ทำหน้าที่ช่วยเหลือหรือสนับสนุนสตรีในประเด็นต่าง ๆ 

ในด้านความร่วมมือระหว่างประเทศเกี่ยวกับความเสมอภาคระหว่างหญิงชายนั้น 

ประเทศไทยได้เข้าร่วมประชุมเพื่อบัญญัติปฏิญญาปักกิ่ง และแผนความก้าวหน้าของสตรีใน  

ปี พ.ศ. 2538 และมีการลงนามในพิธีสารเลือกรับของอนุสัญญาว่าด้วยการขจัดการเลือก

ปฏิบัติต่อสตรีทุกรูปแบบ เมื่อวันที่ 14 มิถุนายน พ.ศ. 2543 และองค์การสหประชาชาติ  

แจ้งว่ามีผลบังคับใช้ เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม พ.ศ. 2543 

 

ความเสมอภาคระหว่าง “หญิง-ชาย” แห่งกรมชลประทาน 
ก่อนรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 มีผลบังคับใช้ กรมชลประทาน

ถือเป็นหน่วยงานราชการแห่งแรก ๆ ที่ให้ความสำคัญกับการส่งเสริมความเสมอภาคหญิงชาย 

ซึง่มกีารแกไ้ขกฎระเบยีบตา่ง ๆ การรบัสมคัรบคุลากรในสายงานตา่ง ๆ เพือ่เปดิโอกาสใหผู้ห้ญงิ  

เข้ามามีส่วนขับเคลื่อนกรมชลประทานร่วมกัน โดยตำแหน่งแรกที่การเปิดโอกาสให้ผู้หญิงเข้า

มาทำงาน ในปี  2533  คือ เจ้าหน้าที่จัดหาที่ดิน กองกฎหมาย (ปัจจุบัน คือ กลุ่มกฎหมาย  

จัดรูปที่ดิน) และในปี 2535 ได้มีการรับสมัครเจ้าหน้าที่หญิง เพื่อดำรงตำแหน่งงานวินัยใน  

กองการเจ้าหน้าที่ ซึ่งปัจจุบัน คือ สำนักพัฒนาโครงสร้างและบริหารระบบทรัพยากรบุคคล  

ขณะในปี 2543 ที่วิทยาลัยชลประทาน มีการเปิดโอกาสรับผู้หญิงเข้าศึกษาเป็นครั้งแรก 

ครัง้นัน้มนีกัศกึษาหญงิสมคัรเขา้เรยีนจำนวน 12 คน จาก 100 คน จนปจัจบุนัมนีกัศกึษาหญงิ 

ชั้นปีที่ 1-4 รวมทั้งสิ้น 120 คน 
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นับตั้งแต่นั้นเป็นต้นมาสายงานต่าง ๆ ของกรมชลประทาน เริ่มมีผู้หญิงเข้ามาทำงาน 

เพิ่มขึ้นเป็นลำดับ โดยมีอัตราส่วนเจ้าหน้าที่ชาย.....คน......เจ้าหน้าที่หญิง....คน ส่งผลให้

กรมชลประทานมีการออกกฏระเบียบเพื่อเพิ่มความสะดวกสบายในการปฏิบัติงานให้กับ

บุคลากรหญิงมากมาย อาทิ คำสั่ง เลขที่ ข 1261/2546 เรื่อง “ให้ข้าราชการ/ลูกจ้างสตรีใน

สังกัดกรมชลประทานแต่งกายด้วยกางเกงสุภาพมาปฏิบัติงานในเวลาราชการได้” ตั้งแต่วันที่   

2 ตุลาคม 2546 เป็นต้นไป และในปี......ยังมีคำสั่ง แต่งตั้งผู้บริหารด้านการเสริมสร้าง

บทบาทหญิงชาย และจัดตั้งศูนย์ประสานงานด้านความเสมอภาคระหว่างหญิงชาย  

ไม่เพียงเท่านี้เพื่อเป็นการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างหญิงชาย กรมชลประทานยัง

ได้ดำเนินการ การแยกเพศฐานข้อมูลทุกฐาน เช่น ผู้รับบริการและข้าราชการผู้ให้บริการ   

มีการพัฒนาศักยภาพของข้าราชการเกี่ยวกับเรื่องมุมมองหญิงชาย และมีการบูรณาการ

บทบาทหญิงชายอย่างต่อเนื่องและทั่วถึง ความเสมอภาคทั้งในและนอกส่วนราชการอย่าง

สม่ำเสมอ รวมทั้งมีการจัดสภาพแวดล้อมที่คำนึงถึงมิติหญิงชายและเอื้อต่อประสิทธิภาพ

ของการทำงานของหญิงและชายอย่างสูงสุด องค์คณะที่ส่วนราชการตั้งขึ้นทำหน้าที่ต่าง ๆ 

ในกระบวนการบริหารงานบุคคล มีสัดส่วนของหญิงชายที่เหมาะสม หรือเพศใดเพศหนึ่ง  

ไม่เกิน 2 ใน 3 หรือสะท้อนสัดส่วนของกลุ่มข้าราชการหญิงที่เกี่ยวข้อง มีการจัดสรร  

งบประมาณที่พอเพียงเพื่อการเสริมสร้างความเสมอภาค 

ผลจากการที่กรมชลประทาน เป็นหน่วยงานภาครัฐที่ดำเนินการส่งเสริมความเสมอภาค

หญิงชายดีเด่น ทำให้ใน ปี 2549 กรมชลประทานได้รับรางวัลหน่วยงานดีเด่นด้านการ  

ส่งเสริมความเสมอภาคหญิงชาย ประจำปี 2549 จากกระทรวงการพัฒนาสังคมและ  

ความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) 

จงึใหเ้หน็วา่ ผูท้ีจ่ะขบัเคลือ่นงานตา่ง ๆ ใหป้ระสบความสำเรจ็นัน้ ไมจ่ำเปน็วา่ จะตอ้งมา

จากการดำเนนิการของเพศใดเพศหนึง่ แตต่อ้งมาจากความรว่มมอืรว่มใจของทกุในองคก์ร    
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“7สตรีศรีกรมชล”

 

แม้กรมชลประทานจะเป็นองค์กรหลักในการบริหารจัดการน้ำเพื่อการเกษตรและการอุปโภค

ของประเทศ ที่มีบุคลากรหลักเป็นผู้ชายมากถึงร้อยละ 60 แต่ท่ามกลางความสำเร็จนั้นมีบุคลากร

หญิงที่มีศักยภาพร่วมดำเนินการขับเคลื่อนโครงการต่าง ๆ ในฐานะที่เดือนมีนาคมของทุกปี เป็น  

“วันสตรีสากล” วารสารชลประทาน จึงขอนำเสนอ 7 บุคลากรหญิงแห่งกรมชลประทาน ที่มา

พร้อมเคล็ดลับการทำงานอย่างมีประสิทธิภาพไม่แพ้ผู้ชาย  

 

นางวัสวิภาอร มาศศรีรัตน์    
ผู้อำนวยการกองพัสดุ  กล่าวว่า ตลอดเวลาที่

รับราชการยึดหลักในการเป็นข้าราชการที่ดีโดยการ

ปฏิบัติตามรอยพระยุคลบาท กล่าวคือ ปฏิบัติงานด้วยความ

ซื่อสัตย์สุจริต มีความอดทน เพียรพยายาม ปฏิบัติงานให้ประสบ  

ผลสำเร็จ ไม่มีอคติต่อผู้อื่น หมั่นศึกษาหาความรู้เพื่อพัฒนาตนเองให้ทัน

ต่อการเปลี่ยนแปลงอยู่เสมอ มีความเสียสละส่วนตัว ยึดประโยชน์ส่วนรวม

เป็นหลัก ให้ความสำคัญกับระบบคุณธรรมและจริยธรรม โดยมีปรัชญาใน

การทำงาน คือ “ถ้าเราต้องการใจของผู้ใต้บังคับบัญชา เราฐานะ  
ผู้บังคับบัญชาต้องให้ใจของเราก่อนด้วยความเต็มใจ แล้วเรา  

จะได้ในสิ่งที่เราต้องการ ทั้งความร่วมมือร่วมใจในการ
ปฏิบัติงานด้วย” 
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นางสาวอัญชล ี สงวนพงศ ์ ผู้อำนวยการสำนักพัฒนาโครงสร้างและ

ระบบบรหิารงานบคุคล กลา่ววา่ ทำงานดว้ยความมุง่มัน่ ตัง้ใจ อตุสาหะ 

ยดึผลสำเรจ็ของงานเปน็ทีต่ัง้ คอื เคลด็ลบัทีท่ำใหป้ระสบความสำเรจ็ใน

การทำงาน ความภาคภมูใิจ คอื การทำใหม้ตีำแหนง่ระดบัสงูเพิม่มากขึน้ 

และมีความยินดีเมื่อได้เห็นข้าราชการได้รับการแต่งตั้งในตำแหน่งที่

กา้วหนา้ยิง่ขึน้ สิง่ทีอ่ยากฝากถงึขา้ราชการรุน่ใหม ่ คอื อยากใหน้อ้ง ๆ   

มคีวามตัง้ใจมุง่มัน่ ทุม่เทในการทำงาน ทำความเขา้ใจในบทบาทหนา้ที่

ของตนเองใหช้ดัเจน มคีวามเสยีสละ เพือ่พฒันางานและองคก์ร เพราะ

สิ่งเหล่านี้คือ ปัจจัยสำคัญที่จะสร้างความก้าวหน้าให้กับน้อง ๆ ได้อย่าง

แนน่อน 

นางสาวทิพาภรณ ์ วชิราภากร ผู้อำนวยการกองการเงินและ

บญัช ีกลา่ววา่ ทกุอยา่งตอ้งเริม่ทีใ่จ คอื เมือ่ใชใ้จในการทำงาน จะ

ทำงานอยา่งมคีวามสขุ เพราะจดุเริม่ตน้ของความสขุและความ

สำเร็จ คือต้องรักในสิ่งที่ทำ แล้วเราจะทำในสิ่งนั้นได้ด ี การ

ทำงานตอ้งเปน็ทมีเดยีวกบัลกูนอ้ง มทีกุขแ์ละสขุรว่มกนั มคีณุ

ธรรมและความเสมอภาค เหน็ประโยชนส์ว่นรวมเปน็สำคญั รกั

องคก์ร รบัฟงัความคดิเหน็ มกีารพฒันาตนเองอยา่งสมำ่เสมอ 

มกีารแบง่ปนั แลกเปลีย่นเรยีนรูแ้ละถา่ยทอดความรู ้ โดยยดึหลกัวา่ 

หากเปรยีบคนทกุกคนคอื อฐิหนึง่กอ้น ไมม่ใีครสำคญัมากหรอืนอ้ย

กวา่อฐิหนึง่กอ้นไมว่า่จะอยูใ่นตำแหนง่ใดกต็าม  

นางสาวเยาวลักษณ ์ ทิพย์เดโช ผู้อำนวยการกลุ่มตรวจสอบภายใน 

กลา่ววา่ ความมุง่มัน่ ความพากเพยีร ใสใ่จในการหาความรูเ้พิม่เตมิ

ตลอดเวลาทั้งในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาสายงานในความ  

รับผิดชอบหรือความรู้ทั่วไปที่เป็นประโยชน์ต่อการนำมาประยุกต ์ 

ใชใ้นดา้นตา่ง ๆ ทัง้การใชช้วีติประจำวนัหรอืการสรา้งสรรคง์านที่

เกีย่วขอ้ง มคีวามซือ่สตัยต์อ่ตวัเองและหนา้ที ่โดยยดึหลกัอทิธบิาท

ธรรม 4 ประการเปน็ธงชยัในการทำงาน คอื ฉนัทะ มคีวามรกัความ

พอใจในงาน วริยิะ มคีวามขยนัหมัน่เพยีรไมย่อ่ทอ้ตอ่ปญัหาอปุสรรค 

จติตะ มคีวามเอาใจใสร่บัผดิชอบทกุขัน้ตอน และ วมิงัสา สอดสอ่งดแูล

ตรวจสอบงานที่ทำอย่างต่อเนื่อง เพื่อพัฒนาปรับปรุงงานให้มีประสิทธิภาพ   

ซึง่หลกัอทิธบิาทธรรม 4 นี ้ เปน็ตน้ธารในการสรา้งสรรคง์าน ในความรบัผดิชอบใหเ้กดิประสทิธภิาพและความ

เจรญิกา้วหนา้ในหนา้ทีต่อ่ไป 
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นางสาวสวุรรณา จนัทรเ์อม ผู้เชี่ยวชาญด้านเทคโนโลยีและระบบสารสนเทศ 

กล่าวว่า การทำงานเพื่อให้งานสำเร็จ มีประสิทธิภาพและบรรลุวัตถุประสงค์ 

ต้องมีความต้องการและตั้งใจที่จะทำงานให้สำเร็จ โดยเริ่มต้นการวางแผนการ

ทำงาน กำหนดกิจกรรมเป้าหมายและระยะเวลาให้เป็นขั้นตอนที่ชัดเจน เมื่อ

กำหนดแผนการทำงานแล้วต้องมีการศึกษา ค้นคว้าหาความรู้จากแหล่งต่าง ๆ 

โดยเฉพาะอยา่งยิง่การสบืคน้จากอนิเตอรเ์นต็โดยใช ้google ซึง่ประหยดัเวลาคา่ใชจ้า่ย  

และมีข้อมูลหลากหลายข้อมูล และความรู้ที่ได้รับจะถูกนำมาสังเคราะห์เพื่อประยุกต์ใช้ 

และสิ่งที่สำคัญที่จะทำให้งานสำเร็จคือ การทำงานเป็นทีม โดยกำหนดหน้าที่ความรับผิดชอบให้

แก่ผู้ร่วมงานอย่างชัดเจน ประพฤติปฏิบัติต่อทีมงานอย่างเป็นเพื่อน เป็นพี่น้อง จึงทำให้งาน

บรรลุตามเป้าที่วางไว้ 

นางสวุรรณา ยวุนานนท ์ ผูเ้ชีย่วชาญดา้นสำรวจและทำแผนทีภ่าพถา่ย 

กล่าวว่า ความวิริยะอุตสาหะ ซื่อสัตย์สุจริต โดยยึดถือประโยชน์ของ

ราชการเปน็ทีต่ัง้ ปฏบิตังิานดว้ยความเพยีรรบัผดิชอบในงานทีไ่ดร้บัมอบ

หมาย อดทนไม่ย่อท้อต่ออุปสรรค รักษาระเบียบวินัย ซื่อสัตย์สุจริต 

เมตตา มคีวามออ่นนอ้มถอ่มตน สรา้งความสมัพนัธท์ีด่ ีและรบัฟงัความ

คดิเหน็กบับคุคลรอบขา้ง แลว้นำมาวเิคราะหป์รบัปรงุงานใหม้ปีระสทิธภิาพ  

ยิง่ขึน้ ปฏบิตังิานดว้ยใจรกัเพราะงานดา้นแผนทีเ่ปน็งานทีต่รงกบัวชิาการที่

ไดศ้กึษามาดว้ยความพากเพยีรและอดทน เนือ่งจากการทำงานเมือ่ 30 ปทีี่

แลว้ ยงัใชเ้ครือ่งมอืแบบเชงิกล จะตอ้งใชค้วามรูค้วามชำนาญและใชส้ายตามาก 

เพราะต้องเขียนแผนที่จากภาพถ่ายทางอากาศ ตลอดจนศึกษาค้นคว้าหาความรู้ด้าน

เทคนคิวทิยาการใหม ่ๆ มาปรบัปรงุงาน  

นางสุภาพร วงษ์วีระขันธ ์ ผู้เชี่ยวชาญด้านวิเคราะห์เศรษฐกจิ โครงการ  

พัฒนาแหล่งน้ำ กล่าวว่า การทำงานให้ประสบความสำเร็จมีความ

ก้าวหน้าได้รับตำแหน่งที่น่าภาคภูมืใจนี้ มิใช่ได้มาง่าย ๆ เพียงแค่คิด

และวางแผนการปฏิบัติงานให้เกิดผลสำเร็จตามเป้าหมายนั้นจะต้อง 

มีปัจจัย 5 ด้าน คือ 1. ความรัก ความเข้าใจ ในงานที่ทำอย่าง

ถ่องแท้ 2. มีความมานะอดทน ในการทำงานให้เกิดผลสำเร็จ 3. 

ศึกษาใฝ่รู้ ปรับปรุงภูมิความรู้เดิมให้ทันสมัยอยู่เสมอ 4. ทำงานเพื่อ

งานอย่างแท้จริง และ 5. เสียสละเวลาส่วนตัวเพื่ออุทิศให้กับงานได้

ตลอดเวลา ความภาคภมูใิจมใิชอ่ยูท่ีต่ำแหนง่เทา่นัน้แตอ่ยูท่ีใ่จของเราเอง 
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ระบบหล่อลื่นลดการสึกหรอ 
เครื่องกว้าน-บานระบาย  

เครื่องกว้าน-บานระบาย เป็นอุปกรณ์สำคัญใน

การบังคับน้ำที่ใช้ควบคุมปริมาณการไหลของน้ำผ่าน

อาคารชลประทาน ไปในเวลาและปริมาณที่ต้องการ 

แต่เนื่องจากในการทำงานของเครื่องกว้านบานระบาย

มักประสบปัญหาหน้าสัมผัสของเพลาตัวหนอนกับ

เฟืองตัวหนอน เกิดแรงเสียดทานและความร้อน ทำให้

หน้าสัมผัสลดลง ส่งผลให้หน้าสัมผัสเกิดการสึกหรอ 

อายุการใช้งานเครื่องกว้านให้สั้นลง และไม่สามารถ

ควบคุมการปิดเปิดบานระบาย ทำให้การบริหารจัดการ

น้ำ การป้องกันและบรรเทาภัยอันเกิดจากน้ำทำได้

อย่างขาดประสิทธิภาพไปด้วย 

เพื่อแก้ปัญหาดังกล่าว ส่วนโรงงานสำนักเครื่อง  

จักรกล จึงร่วมกันปรับปรุงระบบหล่อลื่นเพื่อเพิ่ม

ประสิทธิภาพและลดการสึกหรอของเครื่องกว้านขึ้น 

และได้รับรางวัลดีเด่นอันดับ 2 ด้านบุคคลหรือทีมงาน

ที่มีผลงานสร้างสรรค์ดีเด่น (RID INNOVATION 2011) 

เป็นเครื่องการันตีความสำเร็จ โดยระบบหล่อลื่น   

ดังกล่าวว่า จะเพิ่มการติดตั้งกล่องบรรจุน้ำมันหล่อลื่น 

ซึ่งติดตั้งบริเวณส่วนล่างของเฟืองตัวหนอนของเครื่อง

กว้าน น้ำมันหล่อลื่นจะค่อย ๆ ไหล อย่างช้า เพื่อช่วย

หล่อลื่นเฟืองตัวหนอนและเพลาทุกครั้งที่เครื่องกว้าน  

มีการหมุนเปิดปิดบานระบาย ช่วยลดแรงเสียดทาน

และลดความฝืดของหน้าสัมผัสของเฟืองตัวหนอนและ

เพลา และยืดอายุการใช้งานให้นานขึ้น รวมทั้งการใช้

งบประมาณในการซ่อมแซมและบำรุงรักษา 

ทั้งนี้ความสำเร็จของการพัฒนานวัตกรรม ผลงาน

ดังกล่าวถูกนำไปใช้งานแล้วตามโครงการฯ ต่าง ๆ เช่น 

ประตูระบายน้ำเทพรังสรรค์ประตูระบายน้ำท่าไข่ 

โครงการส่งน้ำและรุงรักษาพระองค์ไชยานุชิต ประตู

ระบายน้ำกลางคลองมโนรมย์ โครงการส่งน้ำและบำรุง

รกัษานครนายก ประตรูะบายนำ้บา้นวงัขีเ้หลก็ โครงการ  

ก่อสร้าง 1 จังหวัดพิษณุโลก ประตูระบายน้ำกลาง

คลอง มอ. กม 33+500 โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษา

ท่าโบสถ์ 
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“สัจจะ” คือแนวทางแบ่งปันน้ำอย่างทั่วถึงและเป็นธรรม ของกลุ่มบริหารการใช้น้ำ

ชลประทาน “รวมมิตรเกษตรพัฒนา” ต.ช้างมิ่ง อ.พรรณานิคม จ.สกลนคร จัดตั้งเมื่อ  

วนัที ่28 กนัยายน 2532 มสีมาชกิเริม่จดัตัง้จำนวน 1,014 คน ปจัจบุนัมสีมาชกิจำนวน 1,062 คน 

ประกอบด้วย 36 กลุ่มพื้นฐาน มีพื้นที่รับน้ำ 8,913.66 ไร่ รับน้ำจากคลองส่งน้ำ จำนวน 3 สาย 

และใช้น้ำจากเขื่อนน้ำอูน    

ทางกลุ่มฯ จะทำการส่งน้ำให้กับสมาชิกโดยการจัดประชุมร่วมกับเจ้าหน้าที่ชลประทานก่อน

ฤดูการส่งน้ำ เพื่อทราบปริมาณน้ำที่สามารถนำไปใช้ได้ในฤดูแล้ง ฤดูฝน ตลอดจนกำหนด  

รอบเวรการรับน้ำจากสมาชิกและติดตามการบำรุงรักษาคูส่งน้ำของสมาชิกผู้ใช้น้ำ โดยในช่วง  

ปีแรก ๆ จะเกิดปัญหาน้ำไม่เพียงพอเนื่องจากคูส่งน้ำแต่ละสายมีความยาวมาก ต่อมาทางกลุ่ม

ได้หาทางแก้ไขปัญหาดังกล่าว โดยให้สมาชิกยึดถือข้อตกลงในการประชุมทุกครั้งและให้ถือเป็น 

“สัจจะ” ของกลุม่ ปจัจบุนัปญัหาดงักลา่วถกูแกไ้ขทำใหส้มาชกิไดร้บันำ้อยา่งทัว่ถงึและเปน็ธรรม 

จากความเข้มแข็งของกลุ่มและความเป็นหนึ่งเดียวทำให้กลุ่มฯ ได้รับความไว้วางใจให้เป็น  

กลุ่มผลิตเมล็ดพันธ์ข้าวจากศูนย์ขยายเมล็ดพันธุ์พืชที่ 18 จ.สกลนคร ตั้งแต่ปี 2550 เป็นต้นมา 

โดยหลักการของศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 18 เกษตรกรที่ได้รับโควต้าจะต้องปฎิบัติดามข้อกำหนด

ของศุนย์ในการผลิตเมล็ดพันธุ์อย่างเคร่งครัด เกษตรกรต้องมีความซื่อสัตย์ต่อข้อปฎิบัติ จนทาง  

กลุ่มฯ ได้รับโล่พระราชทานกลุ่มผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าวดีเด่นระดับประเทศปี 2550 ผลจากการ  

ร่วมมือร่วมใจในการบริหารจัดการน้ำ อย่างทั่วถึงและเป็นธรรม ส่งผลให้ปัจจุบันกลุ่มบริหารการ

ใช้น้ำชลประทาน “รวมมิตรเกษตรพัฒนา” ได้รับการคัดเลือกให้เป็นตัวแทนในการเข้า

ประกวดคดัเลอืกสถาบนัเกษตรกรผูใ้ชน้ำ้ชลประทานดเีดน่ ในระดบัสำนกังานชลประทานป ี2554 

“สัจจะ”
แนวทางการแบ่งน้ำ 

แห่งรวมมิตรเกษตรพัฒนา 
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อา่ง เก็บน้ำใกล้บ้าน เป็นโครงการประเภทอ่างเก็บน้ำที่ก่อสร้างขึ้น   

 ตามพระราชดำรขิองพระบาทสมเดจ็พระเจา้อยูห่วั เพือ่จดัหานำ้

สนับสนุนพื้นที่แปลงวิจัยทดลองของศูนย์ศึกษาการพัฒนาพิกุลทอง ตาม  

พระราชดำร ิและพืน้ทีก่ารเกษตรบรเิวณใกลเ้คยีงอกีประมาณ 1,700 ไร ่ 

เมื่อวันที ่ 23 สิงหาคม 2543 สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ 

สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร ได้เสด็จ

พระราชดำเนินบริเวณอ่างเก็บน้ำใกล้บ้าน อำเภอเมือง

นราธิวาส จังหวัดนราธิวาส ในการนี ้ สมเด็จพระนางเจ้าฯ 

พระบรมราชินีนาถ ได้มีพระราชดำริเกี่ยวกับแนวทางการ  

ดำเนินงานโครงการสวนพฤกษศาสตร์ชายแดนภาคใต ้  

ให้เป็นที่รวบรวมพันธุ์ไม้ที่ใกล้จะสูญพันธุ์และหายาก เพื่อให้

ประชาชนทีส่นใจไดศ้กึษา เรยีนรู ้ใหเ้กดิประโยชนต์อ่ไป 

ทำให้ปัจจุบันบริเวณอ่างเก็บน้ำใกล้บ้าน ได้มีการปลูกพันธุ์บัว

ชนดิตา่ง ๆ ซึง่รวบรวมไวแ้ลว้ทัง้สิน้ 58 สายพนัธุ ์สมเดจ็พระนางเจา้ฯ พระบรมราชนินีาถ

และพระบรมวงศานุวงศ ์ ได้เสด็จฯ ทอดพระเนตรพันธุ์บัวในอ่างเก็บน้ำใกล้บ้านเป็นประจำ  

ทกุป ีและบรเิวณดงักลา่วสามารถพฒันาจดัทำแปลงรวบรวมพรรณไมน้ำ้ประจำถิน่ภาคใตไ้ดอ้ยา่งสมบรูณอ์กีดว้ย  

นอกจากนีใ้นบรเิวณพืน้ทีโ่ดยรอบขอบอา่งยงัเปน็สวนพฤกษศาสตรท์ีร่วบรวมพนัธุไ์มใ้นทอ้งถิน่จังหวัดชายแดน

ภาคใต้ จำพวกไม้เศรษฐกิจ ไม้หายากใกล้ศูนย์พันธุ์ และปรับปรุงภูมิทัศน์ให้สวยงาม เพื่อประโยชน์ในด้าน  

การศึกษา การวิจัย และนันทนาการของประชาชนโดยทั่วไป 

“สัจจะ”
แวะดูดอกบัวงาม
เที่ยวแหล่งเรียนรู้

การเดนิทาง จากตวัเมอืงนราธวิาส มุง่หนา้ไปตามทางหลวงแผน่ดนิ หมายเลข 4084 นราธวิาส-ตากใบ ในระยะทาง

ประมาณ 8 กโิลเมตร จะถงึอา่งเกบ็นำ้ใกลบ้า้น ซึง่อยูใ่นบรเิวณศนูยศ์กึษาการพฒันาพกิลุทอง อนัเนือ่งมาจากพระราชดำริ 
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การจัดรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม ถือกำเนิดใน

ประเทศไทย 42 ปี แต่คนกลับรู้จักน้อย เมื่อเทียบกับ

การปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม หนักกว่านั้น คนยัง

สับสนทึกทักเอาว่า การจัดรูปที่ดินฯ คือการปฏิรูป

ที่ดินฯ ทั้งที่สาระต่างกันโดยสิ้นเชิง โดยการจัดรูป

ที่ดินฯ เป็นการดำเนินการโดยสำนักงานจัดรูปที่ดิน

กลาง กรมชลประทาน ในพื้นที่การเกษตรที่เกษตรกรมี

กรรมสิทธิ์ในที่ดินอยู่แล้ว เพียงแต่ปรับเปลี่ยนรูปที่ดิน

เสียใหม่ และก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐานที่จำเป็น ทั้งคู  

ส่งน้ำ คูระบายน้ำ ถนนหรือเส้นทางลำเลียง ให้เข้าถึง  

ทั่วทุกแปลง โดยไม่ต้องผ่านที่ดินแปลงข้างเคียง 

เกษตรกรก็ได้รับน้ำอย่างเพียงพอ สม่ำเสมอ แถมมี

ถนนในแปลงนาใช้ลำเลียงปัจจัยการผลิตและผลผลิต 

เกิดประโยชน์ทันตาเห็น ทั้งการลดต้นทุนการผลิต เพิ่ม

ผลผลติ เพิม่รอบการผลติอกีดว้ย ตวัอยา่งเชน่ เกษตรกร

ทำนาปีละ 2 ครั้ง เป็นอย่างน้อย ผลผลิตข้าวเฉลี่ย   

80-100 ถัง/ไร่ มากกว่าผลผลิตเฉลี่ยทั่วประเทศที่   

50-60 ถัง/ไร่ เท่ากับเพิ่มรายได้ให้เกษตรกรชัดเจน 

นอกจากเกษตรกรได้รับโฉนดที่ดินใหม่แล้ว โดยสาระ

สาคัญของ พ.ร.บ. ฉบับนี้ ยังคุ้มครองพื้นที่จัดรูปที่ดินฯ 

เป็นพื้นที่การเกษตรเพียงอย่างเดียว   

ส่วนการปฏิรูปที่ดินฯ แม้ดำเนินการ โดย ส.ป.ก. 

ในสังกัดกระทรวงเกษตรฯ เช่นกัน แต่สาระสาคัญ คือ

การจัดหาที่ดินให้แก่เกษตรกรผู้ยากไร้ไม่มีที่ทำกิน

จัดรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม 
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เท่านั้น โดยใช้พื้นที่ป่าเสื่อมโทรมมาพัฒนาและจัดสรร

ให้เกษตรกรรายละ 50 ไร่ โดยไม่มีเนื้อหาเน้นการสร้าง

ความสมบูรณ์ในแปลงที่ดินเช่นเดียวกับการจัดรูป

ที่ดินฯ ซ้ำ เกษตรกรไม่มีกรรมสิทธิ์ในที่ดินเหมือนโฉนด  

กระนั้นก็ตาม ตลอด 42 ปีที่ผ่านมา รัฐสามารถจัด

รูปที่ดินฯ ได้เพียง 1,917,616 ไร่ ไม่ถึง 10% ของพื้นที่

โครงการชลประทานขนาดใหญ่และขนาดกลางรวม 24 

ล้านไร่ นับเป็นตัวเลขที่น้อยมาก ในขณะที่ประเทศไทย

รัฐบาลปัจจุบันมีนโยบายให้การขยายพื้นที่จัดรูปที่ดินฯ 

เป็นหนึ่งในเรื่องเร่งด่วน แต่ในความเป็นจริง สนับสนุน

งบประมาณเพียงที่ 150-200 ล้านบาท สามารถจัดรูป

ที่ดินฯ ได้เพียงไม่เกิน 20,000 ไร่ต่อปี อีกทั้งต้องรักษา

สถานภาพการเป็นครัวโลก จึงต้องเพิ่มพื้นที่จัดรูป

ที่ดินฯ เพื่อเพิ่มผลผลิตขนานใหญ่ จึงเป็นเรื่องที่  

ต้องคิดนอกกรอบ มากกว่าแค่อาศัยงบประมาณรายปี 

ถึงขั้นตอนการกำหนดโครงการเงินกู้เหมือนอย่างใน  

ช่วงต้น ๆ ก็ต้องทา ไม่ใช่กระทรวงการคลังหรือสภา

พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติไม่อนุมัติให้  

กู้เงิน ด้วยเหตุผลเพียงเพราะไม่มีเรื่องการถ่ายทอด

เทคโนโลยีเท่านั้น 

ลืมสาระสำคัญใหญ่กว่านั้นว่า ประเทศไทยยังต้อง

เพิ่มขีดความสามารถในการผลิตสินค้าเกษตร พร้อม ๆ 

กับรับมือปัญหาความมั่นคงด้านอาหารอีกด้วย 

 

 

 

ผู้เขียน : ชลาลัย สมบารมี 
ที่มา : นสพ. มติชนรายวัน วันที่ 13 ธ.ค. 2554 
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ภายหลัง น.ส.ยิ่งลักษณ ์ ชินวัตร นายกรัฐมนตร ี

และคณะ ลงพื้นที่ติดตามแนวทางการแก้ไขปัญหา

อุทกภัยในพื้นที่ต้นน้ำในภาคเหนือ เมื่อกลางเดือน

กมุภาพนัธ ์ 2555 ทีผ่า่นมา เพือ่เตรยีมความพรอ้มกอ่น

เริ่มฤดูฝนป ี 2555 ตลอดจนสร้างความเข้าใจร่วมกันใน

ระดบันโยบายและระดบัพืน้ทีใ่นการบรหิารจดัการนำ้ให้

เป็นไปตามแผนของคณะกรรมการยุทธศาสตร์เพื่อวาง

ระบบการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ (กยน.) ล่าสุด 

กระทรวงเกษตรและสหกรณ ์ ไดเ้ตรยีมจดัหาพืน้ทีใ่ชเ้ปน็

แก้มลิง 3.7 ล้านไร ่ เพื่อใช้เป็นพื้นที่บรรเทาน้ำท่วม

ควบคู่ไปกับการดำเนินการแนวทางรับน้ำ (Flood Way) 

พรอ้มทัง้ไดก้ำหนดเกณฑก์ารชดเชยพืน้ทีก่ารเกษตรทีจ่ะ

ใชเ้ปน็พืน้ทีแ่กม้ลงิรบันำ้ เฉลีย่ไรล่ะ 5,200-5,500 บาท 

ตอ่รอบการทำนา หรอื 3 เดอืน และมาตรการชว่ยเหลอื

เกษตรกรในรูปแบบอื่น ๆ ในช่วงที่เป็นพื้นที่รับน้ำด้วย 

อาท ิโครงการประมงแกม้ลงิ ปลกูผกัสวนเปน็สวนกระถาง 

การเลีย้งสตัวท์ีใ่ชเ้วลาเลีย้งสัน้ เปน็ตน้ 

พรอ้มทัง้มอบหมายใหก้รมชลประทาน ดำเนนิการ

ซ่อมแซมคันกั้นน้ำที่ชำรุดเสียหายจากน้ำท่วมปีที่แล้ว 

โดยเฉพาะในจดุสำคญั คอื คนักัน้นำ้ฝัง่ตะวนัตกกรงุเทพฯ 

14 จดุ แนวคนักัน้นำ้ชยันาท-อยธุยาฯ รมิแมน่ำ้เจา้พระยา

ความคืบหน้าการรับมือน้ำท่วม
และจดุสำคญับางจดุเหนอืแนวคนักัน้นำ้ชยันาท-อยธุยา 

ไดแ้ก ่ บรเิวณเขากระดี ่ ต.ธรรมามลู อ.เมอืง จ.ชยันาท 

จะต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จก่อนฤดูน้ำหลากมาถึง 

ขณะเดยีวกนักรมชลประทาน รว่มกบัการไฟฟา้ฝา่ยผลติ

แห่งประเทศไทย (กฟผ.) ปรับเกณฑ์ปฏิบัติการสำหรับ

บรหิารจดัการนำ้ในเขือ่นกกัเกบ็นำ้ปรบัเกณฑก์กัเกบ็นำ้

ของเขือ่น สำหรบัเขือ่นขนาดใหญท่ัว่ประเทศทัง้ 33 แหง่ 

โดยเฉพาะเขื่อนภูมิพลและสิริกิติ ์ โดยปรับเกณฑ์สูงอยู่

ในระดบัรอ้ยละ 64 และเกณฑต์ำ่อยูใ่นระดบัรอ้ยละ 45 

ซึง่จะทำใหท้ัง้ 2 เขือ่น รบันำ้ไดอ้กี 12,000 ลา้น ลบ.ม. 

พรอ้มกนันีก้ระทรวงเกษตรฯ ไดจ้ดัสรรงบประมาณ

จำนวน 27,024 ล้านบาท ให้กรมชลประทาน ดำเนิน

การตามมตคิณะรฐัมนตร ี (ครม.) ทำแผนปฏบิตักิารเพือ่

บรรเทาปญัหาอทุกภยัระยะเรง่ดว่น รองรบัปญัหาอทุกภยั  

ที่อาจเกิดขึ้นในป ี 2555 ครอบคลุม 19 จังหวัด และ  

จดัตัง้คณะกรรมการตดิตามโครงการตามแผนปฏบิตักิาร 

เพื่อบรรเทาปัญหาอุทกภัยระยะเร่งด่วนตามมต ิ ครม. 

ขึน้ 1 ชดุ ม ี พล.อ.พศิาล วฒันวงษค์รี ี ทีป่รกึษา รมว. 

เกษตรฯ เปน็ประธาน ตดิตามเรง่รดัความกา้วหนา้และ

ปญัหาอปุสรรคในการดำเนนิงานใหร้ายงานผลการเรง่รดั

ตดิตามใหท้ราบทกุ 15 วนั 
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สมเดจ็พระเทพรตันราชสดุาฯ สยามบรมราชกมุาร ี 

เสด็จพระราชดำเนินไปโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดน

บ้านทุ่งสบายใจ หมู่ที่ 6 ตำบลทุ่งหมอ อำเภอสะเดา 

จังหวัดสงขลา ซึ่งกรมชลประทานรับสนองพระราชดำริ

ก่อสร้างโครงการจัดหาน้ำใช้ให้โรงเรียนตำรวจตระเวน

ชายแดนบ้านทุ่งสบายใจ อันเนื่องมาจากพระราชดำริ 

เพื่อช่วยเหลือราษฎร โดยมี นายชูชาติ ฉุยกรม   

วิศกรใหญ่ฯ ด้านวางแผนและโครงการ นายอนุวัฒน์  

สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯทรงติดตามความก้าวหน้าในพื้นที่ชลประทาน

หิรัญประดิษฐ์ ผู้อำนวยการสำนักชลประทานที่ 16   

นายสุรศักดิ์ คันธา ผู้อำนวยการโครงการชลประทาน

สงขลา และเหล่าข้าราชการเฝ้ารับเสด็จฯ จากนั้น  

เสด็จพระราชดำเนินทรงปฏิบัติราชกรณียกิจในพื้นที่  

จังหวัดแพร่ ณ โรงเรียนร้องเข็มวิทยา โรงเรียนพระ

ปริยัติธรรม แผนกสามัญศึกษา วัดร้องเข็ม หมู่ที่ 2 

ตำบลร้องกวาง จังหวัดแพร่ โดยมีเหล่าข้าราชการ

สำนักชลประทานที่ 4 เฝ้ารับเสด็จฯ 

นายชลิต ดำรงศักดิ ์ อธิบดีกรมชลประทาน  

คนที ่ 27 ส่งมอบงานให้กับ นายเลิศวิโรจน ์ โกวัฒนะ 

อธิบดีกรมชลประทานคนปัจจุบัน ณ ห้องประชุม 500 

อาคารศนูยว์ศิวกรรมการชลประทาน โดยชว่งเชา้ของวนั

เดยีวกนั นายเลศิวโิรจน ์ไดท้ำการสกัการะสิง่ศกัดิภ์ายใน

กรมชลประทาน พร้อมด้วยคณะ ข้าราชการ ที่คอย

ให้การต้อนรับ ณ บริเวณลานพระบรมรูปรัชกาลที ่ 5 

หนา้อาคารอำนวยการ กรมชลประทาน ถนนสามเสน 

อธิบดีกรมชลประทานส่ง-รับมอบงาน
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นายธรีะ วงศส์มทุร รฐัมนตรวีา่การกระทรวงเกษตร  

และสหกรณ ์ พร้อมด้วย นายบรรหาร ศิลปะอาชา 

ประธานที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและ

สหกรณ ์ ประชุมติดตามผลการดำเนินงานมหกรรม  

พืชสวนโลกเฉลิมพระเกียรติฯ ราชพฤกษ ์ 2554 ณ   

หอ้งประชมุสำนกัวจิยัและพฒันาการเกษตรที ่ 1 จงัหวดั

เชยีงใหม ่ซึง่ในการนี ้นายวนิยั พงษจ์นิดา ผูอ้ำนวยการ

สำนกัชลประทานที ่1 เปน็ผูแ้ทนกรมชลประทาน เขา้รว่ม  

ประชมุดงักลา่วดว้ย  

กรมชลฯร่วมติดตามผลดำเนินการพืชสวนโลก2554

สื่อมวลชนสัญจรชมการบริหารจัดการลุ่มน้ำน่าน

สชป.1รายงานความก้าวหน้าศูนย์แสดงสินค้านานาชาติ

นายธีระ วงศ์สมุทร รัฐมนตรีว่าการกระทรวง

เกษตรและสหกรณ ์พรอ้มดว้ย นายบรรหาร ศลิปอาชา 

ประธานที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและ

สหกรณ์ ติดตามความก้าวหน้าในการก่อสร้างศูนย์

ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติ ตำบลช้างเผือก 

อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ ในการนี้ นายวินัย   

พงษ์จินดา ผู้อำนวยการสำนักชลประทานที่ 1 รายงาน

ความก้าวหน้าการจัดหาแหล่งน้ำสนับสนุนศูนย์ประชุม

และแสดงสินค้านานาชาติฯ ด้วย 

นายชูชาต ิ ฉุยกรม วิศวกรใหญ่ที่ปรึกษาด้าน

วิศวกรรมโยธา (ด้านวางแผนและโครงการ) พร้อมด้วย 

วา่ทีร่อ้ยตรไีพเจน มากสวุรรณ ผูอ้ำนวยการสำนกัพฒันา

โครงการขนาดใหญ ่ นายบุญสนอง สุชาติพงศ ์ โฆษก

กรมชลประทาน นายมนสั กำเนดิมณ ีผูอ้ำนวยการสำนกั

สง่เสรมิการมสีว่นรว่มของประชาชน นำคณะสือ่มวลชน

ลงพืน้ทีด่งูานการบรหิารจดัการนำ้ของลุม่นำ้นา่น ตัง้แต่

เขือ่นสริกิติิ ์ จนถงึ โครงการกอ่สรา้งเขือ่นทดนำ้ผาจกุ อา่ง

เกบ็นำ้หว้ยร ีอนัเนือ่งมาจากพระราชดำร ิจงัหวดัอตุรดติถ์ 
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พลเอกพิศาล วัฒนวงษ์คีร ี ที่ปรึกษารัฐมนตรี

วา่การกระทรวงเกษตรและสหกรณ ์พรอ้มคณะกรรมการ

ติดตามโครงการตามแผนปฏิบัติการเพื่อบรรเทาปัญหา

อทุกภยัระยะเรง่ดว่น เดนิทางมาตดิตามความกา้วหนา้

เพิ่มศักยภาพจุฬาลงกรณ์ระบายน้ำ12ล้านลบ.ม.ต่อวัน

การประชาสัมพันธ์งานชลประทานภายใต้ภาวะวิกฤติ

สว่นฝกึอบรม สำนกับรหิารทรพัยากรบคุคล 

จดัการบรรยายพเิศษเรือ่งการประชาสมัพนัธง์าน

ชลประทานภายใต้ภาวะวิกฤติ โดยมีอาจารย์

อรรจน์ สีหะอำไพ ผู้อำนวยการศูนย์การศึกษา

ต่อเนื่องฝ่ายวิชาการ มหาวิทยาลัยรังสิต และ

นายมนสั กำเนดิมณ ี ผูอ้ำนวยการสำนกัสง่เสรมิ

การมีส่วนร่วมของประชาชน เป็นวิทยากรใน

การให้ความรู้ความเข้าใจถึงแนวทางต่าง ๆ   

ในการประชาสัมพันธ ์ เพื่อสร้างภาพลักษณ ์ 

องคก์ารในภาวะวิกฤตและเพื่อสร้างความเข้าใจ

ถึงแนวทางการประชาสัมพันธ์งานชลประทาน  

ร่วมกันอย่างมีประสิทธิภาพภายใต้ภาวะวิกฤต

ของการปรับปรุงประตูระบายน้ำจุฬาลงกรณ ์ และการ

ปรับปรุงคันกั้นน้ำตามแนวพระราชดำร ิ (KING DIKE) 

จงัหวดัปทมุธาน ี โดยมนีายเลศิวโิรจน ์ โกวฒันะ อธบิดี

กรมชลประทาน ให้การต้อนรับและรายงานผลการ

ดำเนินโครงการ ซึ่งขณะนี้อยู่ในระหว่างดำเนินการเพิ่ม

ประสทิธภิาพสถานสีบูนำ้และประตรูะบายนำ้จฬุาลงกรณ ์

ตำบลประชาธิปัตย ์ อำเภอธัญบุร ี จังหวัดปทุมธาน ี ซึ่ง

เป็นเครื่องมือสำคัญในการบริหารจัดการน้ำในพื้นที ่ 

ลุม่นำ้เจา้พระยาฝัง่ตะวนัออกตอนลา่งกอ่นทีป่รมิาณนำ้

จะเดนิทางถงึกรงุเทพมหานคร จะแลว้เสรจ็ภายในเดอืน

พฤษภาคม 2555 นี ้โดยจะมปีระสทิธภิาพการระบายนำ้

สงูสดุไดก้วา่ 12 ลา้น ลบ.ม. ตอ่วนั 

ต่าง ๆ ที่เกิดขึ้น โดยมีผู้แทนจากสำนักชลประทาน  

ที่ 1-17 และผู้แทนจากสำนัก กองในส่วนกลาง เข้าร่วม

ฟังคำบรรยาย 
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กรมชลฯเปิดบ้านโชว์การบริหารจัดการน้ำ

เผยแผนป้องกันน้ำท่วมเชียงใหม่

คณะผู้ตรวจติดตามโครงการฟื้นฟูเยียวยาแหล่งน้ำชลประทาน

นายวินัย พงษ์จินดา ผู้อำนวยการสำนัก

ชลประทานที่ 1 ให้สัมภาษณ์ ผู้สื่อข่าวจากสถานี

โทรทัศน์กองทัพบกช่อง 5 เกี่ยวกับแผนการบริหาร

จดัการนำ้และการชลประทานภายในจงัหวดัเชยีงใหม่ 

เพื่อรับมือกับสถานการณ์น้ำ ในปี 2555  

นายชชัวาล ปญัญาวาทนีนัท ์รองอธบิดฝีา่ยวชิาการ 

และคณะผู้บริหารจากสำนักบริหารน้ำและอุทกวิทยา 

และสำนกัพฒันาแหลง่นำ้ขนาดใหญ ่ ใหก้ารตอ้นรบัและ

ร่วมชี้แจงข้อมูลการดำเนินงานในด้านต่าง ๆ ของ

กรมชลประทาน แก่คณะกรรมาธิการการศึกษาปัญหา

อุทกภัยในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ พร้อมทั้งร่วม

บรรยาย “โครงการจำเปน็เรง่ดว่นในการแกไ้ขปญัหา

อทุกภยัในภาคตะวนัออกเฉยีงเหนอืเหนอื พ.ศ. 2555” 

ณ ห้องประชุมศูนย์ประมวลวิเคราะห์สถานการณ์น้ำ 

อาคารอำนวยการ กรมชลประทาน  ถนนสามเสน 

นายพิชัย รัตนานคร หัวหน้าผู้ตรวจราชการกรม  

ชลประทาน พรอ้มคณะ ประชมุการตดิตามเรง่รดัโครงการ

ใหค้วามชว่ยเหลอืฟืน้ฟเูยยีวยาดา้นแหลง่นำ้ชลประทาน  

โดยม ี นายธน ู เนือ่งทศเทศ ผูอ้ำนวยการสว่นจดัสรรนำ้

และบำรุงรักษา สำนักชลประทานที ่ 4 นายพัลพงษ ์  

วเิศษจนิดา ผูอ้ำนวยการโครงการชลประทานแพร ่นายสรุพล 

อจละนันท ์ ผู้อำนวยการโครงการส่งน้ำและบำรุงรักษา  

แมย่ม พรอ้มคณะเจา้หนา้ทีเ่ขา้รว่มการประชมุ และออก

ตรวจเยีย่มงานกอ่สรา้งภาคสนาม ในวนัเดยีวกนั 
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กางเกงยีนส์ 1 ตัว ใช้น้ำในการผลิต 11,000 ลิตร 

เสื้อยืดผ้าฝ้าย 1 ตัว ใช้น้ำในการผลิต 2,000 ลิตร  

กระดาษ A4 1 แผ่น ใช้น้ำในการผลิต 10 ลิตร 

   นายบรรหาร ศลิปอาชา ประธานทีป่รกึษารฐัมนตรวีา่การกระทรวงเกษตรและสหกรณ ์ นายยงยทุธ วชิยัดษิฐ 

นายชุมพล ศิลปอาชา รองนายกรัฐมนตรี เข้าร่วมกิจกรรม “รวมพลังเครือข่ายฟื้นฟูคลองเปรมประชากร” ณ 

โรงเรียนวัดเปรมประชากร ตำบลบางพูน อำเภอเมือง จังหวัดปทุมธานี โดยมี นายเลิศวิโรจน์ โกวัฒนะ อธิบดี

กรมชลประทาน นายชัยนรินท์ พันธ์ภิญญาภรณ์ ผู้อำนวยการสำนักชลประทานที่ 11 นำคณะผู้บริหารร่วม

กิจกรรม     นายชัยนรินท์ พันธ์ภิญญาภรณ์ ผู้อำนวยการสำนักชลประทานที่ 11 ให้การต้อนรับคณะวิศวกรจีน 

จากคณะ Power Construction of China (PCCC) ขอเข้าพบเพื่อจัดทำข้อมูลเกี่ยวกับการบริหารจัดการน้ำและ

สถานการณ์อุทกภัยในประเทศไทย ในเขตพื้นที่ชลประทาน บริเวณเขตพื้นที่ลุ่มน้ำเจ้าพระยา ณ ห้องศูนย์เรียนรู้ 

สำนักชลประทานที่ 11    ดร.สบุนิ ปิน่ขยนั เป็นประธานกล่าวเปิดการประชุมวิชาการ : อุทกวิทยากับมหา

อุทกภัย ปี 2555 โดยมี นายวีระ วงศ์แสงนาค เลขาธิการสมาคมนักอุทกวิทยาไทย กล่าวรายงาน ณ หอประชุม

ชูชาติ กำภู สถาบันพัฒนาการชลประทาน กรมชลประทาน ปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี พร้อมทั้งมีการบรรยาย

พิเศษเรื่อง “อุทกวิทยากับการเตือนภัยเพื่อแนวทางป้องกันและแก้ไขอุทกภัย” โดย รศ.ชูเกียรติ ทรัพย์ไพศาล   

ผู้เชี่ยวชาญด้านอุทกวิทยา และยุทธศาสตร์การบริหารจัดการอุทกภัย โดย นายปราโมทย์ ไม้กลัด กรรมการ

มูลนิธิชัยพัฒนา     นายชัยชาญ สังข์แก้ว ผู้อำนวยการส่วนปฏิบัติการ นายประทีป ภักดีรอด ผู้อำนวยการส่วน

วิศวกรรมบริหาร สำนักชลประทานที่ 4 ร่วมกับ นายถวิล วงษ์เฉลียง ผู้อำนวยการสำนักงานก่อสร้าง 7 สำนัก

พัฒนาแหล่งน้ำขนาดกลาง และเจ้าหน้าที่ผู้เกี่ยวข้อง ประชุมหารืองานก่อสร้างอุโมงค์ส่งน้ำและอาคารประกอบ

โครงการระบบส่งน้ำเขื่อนทดน้ำโกกโก่ ณ ห้องประชุมสำนักชลประทานที่ 4 จังหวัดกำแพงเพชร    คณะ

อนุกรรมการส่งเสริมคุณธรรมและจริยธรรม กรมชลประทาน จัดกิจกรรมการบรรยายธรรมะประจำเดือน

กุมภาพันธ์ 2555 หัวข้อ “ทุกข์ที่สุด จะหลุดได้อย่างไร” โดย พระมหาอุทัย ภูมิเมธี วัดระฆังโฆสิตาราม 

กรุงเทพมหานคร ณ ห้องน้ำทิพย์ อาคารสโมสรกรมชลประทาน ถนนสามเสน     คณะข้าราชการ เจ้าหน้าที่

สำนกัชลประทานที ่4 และเจา้หนา้ทีส่ำนกังานประกนัสงัคม จำนวน 21 ราย รว่มบรจิาคโลหติ จำนวน 9,450 ซซี ี

แก่เหล่ากาชาดจังหวัดกำแพงเพชร ในการนี้ นายอาจิตร์ สุวานิชวงศ์ ผู้อำนวยการสำนักชลประทานที่ 4 ร่วม

ให้การต้อนรับคณะเจ้าหน้าที่ของเหล่ากาชาด จังหวัดกำแพงเพชร  และให้กำลังแก่เจ้าหน้าที่ที่บริจาคโลหิต 
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Call Center 1170
เว็บไซต www.moac.go.th/builder/service
อาคารกระทรวงเกษตรและสหกรณ ชั้น 1 ถนนราชดำเนินนอก
แขวงบานพานถม เขตพระนคร กรุงเทพฯ 10200
โทรศัพท : 0-2281-5955 หรือ 0-2281-5884
ตอ 250, 315, 373, 374, 384

ใหบริการ/ขาวสาร รับเร�อง-สงตอ
ขออนุมัติ/อนุญาต/รับเร�องราวรองทุกข ฯลฯ
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จริงหรือเปล่า...ที่สมาชิก กบข. ไม่มีสิทธิ์  

รับบำนาญ ? 

 

ไม่จริง เพราะนอกจากสมาชิกจะมีสิทธิได้รับ

เงินจาก กบข. แล้ว ยังมีสิทธิได้รับเงินบำเหน็จบำนาญ 

จากกรมบัญชีกลางอีกด้วย ตามกฎระเบียบดังนี้ คือ  

 

1. หากมีเวลาราชการตั้งแต ่ 10 ป ี บริบูรณ์ขึ้นไป 

แตไ่มถ่งึ 25 ป ีบรบิรูณ ์มสีทิธไิดร้บั ตามมาตรา 41 แหง่ 

พรบ. กองทนุบำเหนจ็บำนาญขา้ราชการ พ.ศ. 2539  

2. หากมีอายุราชการตั้งแต่ 25 ปี บริบูรณ์ขึ้นไป  

(ก) ข้าราชการที่เป็นสมาชิกโดยผลของกฎหมาย  

จะมีสิทธิรับบำนาญ เงินชดเชย และผลประโยชน์

ตอบแทนเงินดังกล่าว เว้นแต่จะเลือกรับบำเหน็จแทน 

(ข) ข้าราชการที่สมัครเป็นสมาชิกจะมีสิทธิบำนาญ 

เงินประเดิม เงินชดเชย และผลประโยชน์ตอบแทนเงิน

ดังกล่าว เว้นแต่จะเลือกรับบำเหน็จแทน  

ดังนั้นหากสมาชิกมีเวลาราชการเป็นไปตามหลัก

เกณฑ์ข้างต้นก็สามารถรับบำเหน็จบำนาญได ้ ซึ่งกรม

บญัชกีลางจะเปน็ผูค้ำนวณและจา่ยใหแ้กส่มาชกิโดยตรง 

สมาชิกสามารถสอบถามข้อมูลเรื่องเงินบำเหน็จ 

บำนาญ ไดท้ี ่กรมบญัชกีลาง โทร. 0-2127-7000 หรอื 

ศูนย์บริการข้อมูลกรมบัญชีกลาง โทร. 0-2270-6400 

และทีเ่วบ็ไซต ์: www.cgd.go.th 

กบข. ตอบทกุขอ้สงสยั กบข. ตอบทกุขอ้สงสยั 
Q 

A 


